О материальной поддержке обучающихся за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета в краевых государственных профессиональных образовательных организациях (с изменениями на 7 мая 2018 года)

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2014 года N 354-пр

О материальной поддержке обучающихся за счет бюджетных ассигнований краевого
бюджета в краевых государственных профессиональных образовательных организациях
(с изменениями на 7 мая 2018 года)

_________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
Постановлением Правительства Хабаровского края от 3 августа 2015 года N 223-пр
Постановлением Правительства Хабаровского края от 21 марта 2017 года N 74-пр
Постановлением Правительства Хабаровского края от 6 декабря 2017 года N 477-пр
Постановлением Правительства Хабаровского края от 7 мая 2018 года N 159-пр
________________________________

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 4 статьи 2 Закона Хабаровского края от 14 февраля 2005 г. N 261 "О дополнительных мерах социальной поддержки педагогических работников и дополнительных мерах социальной поддержки и стимулирования отдельных категорий обучающихся", в целях дополнительной социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях Правительство края
(Преамбула изменена Постановлением Правительства Хабаровского края от 21 марта 2017 года N 74-пр.

постановляет:

Утвердить прилагаемые:
Положение о размере, условиях и порядке предоставления материальной поддержки обучающимся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях слушателям программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих со сроком обучения не менее 10 месяцев и студентам, осваивающим программы подготовки квалифицированных рабочих и служащих;
Положение о размере, условиях и порядке предоставления материальной поддержки студентам из малоимущих семей, обучающимся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения; (Абзац изменен Постановлением Правительства Хабаровского края от 3 августа 2015 года N 223-пр.
Порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода семей студентов, обучающихся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения, для предоставления им материальной поддержки. (Абзац дополнительно включен Постановлением Правительства Хабаровского края от 3 августа 2015 года N 223-пр).
Положение о размере и порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки студентам, обучающимся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки квалифицированных рабочих и служащих. (Абзац дополнительно включен Постановлением Правительства Хабаровского края от 21 марта 2017 года N 74-пр).

ПОЛОЖЕНИЕ
о размере, условиях и порядке предоставления материальной поддержки студентам из малоимущих семей, обучающимся
в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки специалистов
среднего звена по очной форме обучения*
(с изменениями на 6 декабря 2017 года)
______________________
*Наименование изменено Постановлением Правительства Хабаровского края от 3 августа 2015 года N 223-пр.

1. Настоящее Положение определяет размер, условия и правила предоставления материальной поддержки студентам из малоимущих семей, обучающимся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета (далее - студенты и организации соответственно). (Пункт изменен Постановлением Правительства Хабаровского края от 3 августа 2015 года N 223-пр.
2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением материальной поддержки студентам, осуществляется за счет средств краевого бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственных программ Хабаровского края "Развитие образования в Хабаровском крае", "Развитие здравоохранения Хабаровского края", "Культура Хабаровского края", на текущий финансовый год. (Пункт изменен Постановлением Правительства Хабаровского края от 6 декабря 2017 года N 477-пр.
3. Материальная поддержка предоставляется студенту, предоставившему в организацию справку краевого государственного казенного учреждения центра социальной поддержки населения по месту жительства об отнесении его семьи к категории малоимущих. Справка действительна в течение одного года.
При изменении доходов и (или) состава семьи студента студент обязан не позднее чем в месячный срок с момента возникновения указанных обстоятельств сообщить об этом в организацию. Срок действия справки в этом случае прекращается с даты письменного заявления студента об изменении доходов и (или) состава семьи студента. (Абзац дополнительно включен Постановлением Правительства Хабаровского края от 3 августа 2015 года N 223-пр).
4. Выплата материальной поддержки студенту осуществляется в соответствии с распорядительным актом руководителя организации с месяца, следующего за месяцем предоставления справки, указанной в пункте 3 настоящего Положения.
5. Материальная поддержка студенту оказывается ежемесячно в размере норматива для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета в отношении государственной социальной стипендии, установленного постановлением Правительства Хабаровского края от 17 февраля 2014 г. N 37-пр "Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по программам среднего профессионального образования по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, и установлении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета".
6. В местностях, в которых действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края установлен районный коэффициент, размер материальной поддержки определяется с учетом районного коэффициента.
7. Выплата материальной поддержки студенту прекращается с месяца, следующего за месяцем прекращения действия справки, указанной в пункте 3 настоящего Положения, или отчисления студента из организации.
8. При наличии задолженности по результатам промежуточной аттестации выплата материальной поддержки студентам приостанавливается и возобновляется после ликвидации задолженности с момента приостановления выплаты.
9. Студентам, получающим государственную социальную стипендию, материальная поддержка не предоставляется.
ПОЛОЖЕНИЕ
о размере, условиях и порядке предоставления материальной поддержки обучающимся в краевых государственных профессиональных
образовательных организациях слушателям программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих со
сроком обучения не менее 10 месяцев и студентам, осваивающим программы подготовки квалифицированных рабочих и служащих
(с изменениями на 6 декабря 2017 года)

1. Настоящее Положение определяет размер, условия и правила предоставления материальной поддержки обучающимся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях (далее - организации) за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета слушателям программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих со сроком обучения не менее 10 месяцев и студентам, осваивающим программы подготовки квалифицированных рабочих и служащих (далее - слушатели и (или) студенты).
2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением материальной поддержки слушателям и (или) студентам, осуществляется за счет средств краевого бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственной программы Хабаровского края "Развитие образования в Хабаровском крае", на текущий финансовый год. (Пункт изменен Постановлением Правительства Хабаровского края от 6 декабря 2017 года N 477-пр.
3. Выплата материальной поддержки слушателю и (или) студенту осуществляется в соответствии с распорядительным актом руководителя организации ежемесячно в размере норматива для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета в отношении государственной академической стипендии, установленного постановлением Правительства Хабаровского края от 17 февраля 2014 г. N 37-пр "Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по программам среднего профессионального образования по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, и установлении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета".
4. В местностях, в которых действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края установлен районный коэффициент, размер материальной поддержки определяется с учетом районного коэффициента.
5. Материальная поддержка предоставляется слушателям и (или) студентам, не имеющим академической задолженности.
6. Материальная поддержка не предоставляется студентам, получающим государственную академическую стипендию и (или) материальную поддержку студентам из малоимущих семей. (Пункт изменен Постановлением Правительства Хабаровского края от 3 августа 2015 года N 223-пр.
7. Материальная поддержка назначается не реже двух раз в год слушателям и (или) студентам на основании результатов промежуточной аттестации.
В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации материальная поддержка выплачивается всем слушателям первого курса.
8. Выплата материальной поддержки слушателям и (или) студентам прекращается с момента отчисления слушателя и (или) студента из организации или с первого числа месяца, следующего за месяцем образования у слушателя и (или) студента академической задолженности.

Порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода семей студентов, обучающихся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме ...
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства Хабаровского края
от 24 октября 2014 года N 354-пр

(дополнительно включен
Постановлением Правительства Хабаровского края
от 3 августа 2015 года N 223-пр)

ПОРЯДОК
учета доходов и расчета среднедушевого дохода семей студентов, обучающихся в краевых государственных
профессиональных образовательных организациях по программам подготовки специалистов среднего звена
по очной форме обучения, для предоставления им материальной поддержки
(с изменениями на 7 мая 2018 года)

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм учета доходов и расчета величины среднедушевого дохода семей студентов, обучающихся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения (далее - студенты), для выдачи справок о признании их семей малоимущими (далее - справки) в целях предоставления им материальной поддержки.
2. Расчет среднедушевого дохода семьи студента для определения права на выдачу справки осуществляется краевым государственным казенным учреждением - центром социальной поддержки населения по месту жительства студента (далее - центр социальной поддержки).
3. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи студента производятся на основании представляемых студентом документов:
- заявления студента о выдаче справки;
- документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, подтверждающего регистрацию студента по месту жительства на территории Хабаровского края;
- справки о составе семьи студента;
- документов, подтверждающих доходы всех членов семьи студента, в том числе доходы от имущества, принадлежащего на праве собственности семье (отдельным ее членам).
4. Учет и расчет среднедушевого дохода семьи студента осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2003 г. N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" и постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи". (Пункт изменен Постановлением Правительства Хабаровского края от 7 мая 2018 года N 159-пр.
5. Пункт утратил силу - Постановление Правительства Хабаровского края от 7 мая 2018 года N 159-пр.
6. Пункт утратил силу - Постановление Правительства Хабаровского края от 7 мая 2018 года N 159-пр.
7. Пункт утратил силу - Постановление Правительства Хабаровского края от 7 мая 2018 года N 159-пр.
8. Пункт утратил силу - Постановление Правительства Хабаровского края от 7 мая 2018 года N 159-пр.
9. Центр социальной поддержки не позднее трех рабочих дней со дня регистрации заявления студента о выдаче справки выдает студенту справку либо мотивировано отказывает в выдаче справки.
10. Студенту отказывается в выдаче справки, если среднедушевой доход его семьи равен или превышает величину месячного прожиточного минимума в среднем на душу населения по Хабаровскому краю, установленную Губернатором Хабаровского края для последнего месяца, входящего в расчетный период.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Правительства Хабаровского края
от 26 сентября 2014 года N 354-пр

(дополнительно включен
Постановлением Правительства Хабаровского края
от 21 марта 2017 года N 74-пр)
ПОЛОЖЕНИЕ о размере и порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки студентам, обучающимся в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки квалифицированных рабочих и служащих

(с изменениями на 6 декабря 2017 года)

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки студентам, обучающимся за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета в краевых государственных профессиональных образовательных организациях по программам подготовки квалифицированных рабочих и служащих (далее - студенты и организации соответственно).
2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки студентам, осуществляется за счет средств краевого бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственной программы Хабаровского края "Развитие образования в Хабаровском крае", на текущий финансовый год. (Пункт изменен Постановлением Правительства Хабаровского края от 6 декабря 2017 года N 477-пр.
3. Студентам - детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой или попечительством граждан, дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим Положением, не предоставляются.
4. Студентам организаций бесплатно предоставляется:
- проживающим в общежитии организации - трехразовое питание стоимостью не менее 100 рублей в день;
- не проживающим в общежитии организации - двухразовое питание стоимостью не менее 50 рублей в день.
5. На время прохождения практики, участия в олимпиадах, соревнованиях, других учебно-воспитательных мероприятиях на основании представленного студентом заявления в соответствии с распорядительным актом организации студенту выдается денежная компенсация за питание. Размер денежной компенсации за питание рассчитывается как произведение стоимости двухразового питания и количества дней отсутствия студента.
6. Студентам, которые в связи с отсутствием одежды, обуви не могут посещать организации, по решению руководителя организации предоставляется комплект одежды, обуви на сумму не менее 10 879 рублей, но не более 40 000 рублей в учебном году.
Решение руководителя организации о предоставлении комплекта одежды, обуви принимается в форме распорядительного акта на основании заявления родителей (законных представителей) студента и представляемых ими документов, подтверждающих независящие от них причины отсутствия у студента одежды, обуви (нетрудоспособность, безработица, инвалидность или длительное расстройство здоровья, значительные материальные потери).
Данная дополнительная мера социальной поддержки оказывается студенту не чаще одного раза в год.
7. Студенты при прохождении обучения и практики на производстве обеспечиваются организацией специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты по типовым нормам, утвержденным в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.